
 

 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 

1 

 
 
DECRETO  

 

Oggetto: “DR - Costituzione della Commissione Ateneo per Disabilità e DSA e Nomina dei suoi 

componenti sessenio 2022-2028” 

 

IL RETTORE 

VISTO: 

- la Legge 28 gennaio 1999, n. 17 art. 1 comma 5 bis quale “Integrazione e modifica della 
legge-quadro 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” che dispone l’istituzione negli Atenei italiani di un docente  delegato   
dal  rettore   con  funzioni   di  coordinamento,monitoraggio   e  supporto   di  tutte   le  iniziative   
concernenti l'integrazione nell'ambito dell'ateneo; 

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina della Commissione di Ateneo per Disabilità e 
Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) emanato con Decreto Rettorale n. 148 del 1 
marzo 2023 ns. Prot. n. 69833, che prevede la nomina dei Suoi componenti con apposito 
Decreto Rettorale; 

- la nota del 14 novembre 2022 ns. Prot. n. 325972 con la quale il Delegato al Rettore per la 
Disabilità e Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) ha richiesto ai Dipartimenti la 
designazione dei referenti di ambito disciplinare per la formazione della Commissione di 
Ateneo per Disabilità e Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) sessenio 2022-2028 (All. 
2); 

- la lettera del 17 novembre 2022 ns. Prot. n. 328202 con la quale il Direttore del DIGI, Prof.ssa 
Adriana Apostoli comunicava il nominativo della Prof.ssa Elisabetta Fusar Poli quale 
referente di ambito disciplinare per la formazione della Commissione di Ateneo per Disabilità 
e Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) sessenio 2022-2028 (All. 3); 

- la lettera del 21 novembre 2022 ns. Prot. n. 329452 con la quale il Direttore del DII, Prof. 
Fabio Baronio, il Direttore del DICATAM Prof. Giorgio Bertanza e il Direttore del DIMI Prof. 
Lucio Zavanella comunicavano il nominativo della Prof. Gabriele Baronio quale referente di 
ambito disciplinare per la formazione della Commissione di Ateneo per Disabilità e Disturbi 
Specifici dell’Apprendimento (DSA) sessenio 2022-2028 (All. 4); 

- la lettera del 21 novembre 2022 ns. Prot. n. 329479 con la quale il Direttore del DMMT, Prof. 
Massimo Gennarelli, in accordo con il Prof. Nicola Latronico Direttore del DSMC, con il Prof. 
Maurizio Castellano, Direttore del DSCS e con il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Prof. Antonio Vita comunicava il nominativo della Prof.ssa Giuseppina De Petro quale 
referente di ambito disciplinare per la formazione della Commissione di Ateneo per Disabilità 
e Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) sessenio 2022-2028 (All. 5); 

- la lettera del 24 novembre 2022 ns. Prot. n. 330970 con la quale il Direttore del DEM, Prof. 
Giuseppe Bertoli comunicava il nominativo del Prof. Sergio Onger quale referente di ambito 
disciplinare per la formazione della Commissione di Ateneo per Disabilità e Disturbi Specifici 





 

 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 

2 

dell’Apprendimento (DSA) sessenio 2022-2028 (All. 6); 

- la lettera del 16 febbraio 2023 ns. Prot. n. 57658 con la quale il Comitato Partecipativo degli 
Studenti comunicava il nominativo del Sig. Mattia Rebessi quale rappresentante degli 
studenti per la formazione della Commissione di Ateneo per Disabilità e Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento (DSA) sessenio 2022-2028 (All. 7); 

 

VISTI i propri decreti:  

- n. 1023 del 2 novembre 2022 ns. Prot. 320771 di nomina Prorettori e Delegati sessennio 
2022-2028; 

- n. 1088 del 18 novembre 2022 ns. Prot. 329022 con il quale il Prof. Alberto Arenghi è stato 
nominato Delegato del Rettore per la Disabilità e DSA;  

 

CONSIDERATO: 

- la necessità di formalizzare una presenza attiva nei vari ambiti disciplinari di Ateneo, nel 
PTA e tra i Rappresenanti degli Studenti, così da essere un valido supporto al Delegato del 
Rettore per la Disabilità e DSA e alla UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze 
Universitarie e ai fini di ottemperare a quanto previsto dal Regolamento di Ateneo per la 
disciplina della Commissione di Ateneo per Disabilità e Disturbi Specifici dell’Apprendimento 
(DSA); 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, 

1. di NOMINARE, a decorrere dal 15 marzo 2023 e fino a successivo eventuale provvedimento, 
al sottoindicato personale di ruolo di questa Università, per il sessennio 2022-2028 quali 
membri della Commissione Ateneo per Disabilità e Disturbi Specifici dell’Apprendimento 
(DSA): 

- Prof. Alberto ARENGHI – Delegato del Rettore per la Disabilità e DSA – Presidente 
della Commissione; 

- Prof. Sergio ONGER – Referente per l’ambito disciplinare di Economia (DEM); 

- Prof.ssa Elisabetta FUSAR POLI – Referente per l’ambito disciplinare di 
Giurisprudenza (DIGI); 

- Prof. Gabriele BARONIO – Referente per l’ambito disciplinare di Ingegneria 
(DICATAM, DII, DIMI); 

- Prof.ssa Giuseppina DE PETRO – Referente per l’ambito disciplinare di Medicina 
(DMMT, DSCS, DSMC); 

- Sig. Mattia REBESSI – Rappresentante degli Studenti per disabilità e DSA; 



 

 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 

3 

- Dott.ssa Sara ZUANON – Responsabile UOC Inclusione, Partecipazione e 
Residenze Universitarie; 

 

2. di CONFERMARE alla UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie, costituita 
con prot. 50663/2018 e coordinata a decorrere dal 1 luglio 2022 dalla Responsabile Dott.ssa 
Sara Zuanon (Cat. D1), la funzione di “Segreteria della Commissione Ateneo per Disabilità 
e Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA)”;  

 

 

Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2023-03-09T17:24:39+0100
	IT
	Francesco Castelli




